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富山中央地域



TOYAMA CITY BORAD OF EDUCATION

富山中央地域小・中学校の再編原案検討のポイント

■ 再編原案選定の過程

■ 小学校児童数推移

■ 学校位置図

（１）富山中央地域の再編対象校は柳町小である。

（２）いずれの再編原案においても適正規模を確保できる。

（３）中学校進学先等児童の環境変化を考慮し通学区域の変更を検討した。

出典：富山市の教育（令和3年度）

■ 学級数・児童生徒数（R3.5.1現在）
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S55年度 S60年度 H2年度 H7年度 H12年度 H17年度 H22年度 H27年度 R2年度 R7年度 R12年度 R17年度 R22年度

(人)

芝園小学校 西田地方小学校 中央小学校 柳町小学校 奥田小学校

奥田北小学校 堀川小学校 光陽小学校 現存しない学校

学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数

芝園 3 100 4 112 3 95 3 106 3 102 3 102 19 617

西田地方 2 53 2 54 2 49 2 65 2 52 1 39 11 312
中央 2 69 2 62 2 53 2 72 2 74 2 65 12 395
柳町 1 32 1 20 1 23 1 31 1 19 1 32 6 157
奥田 3 85 2 67 3 76 3 86 2 75 2 79 15 468
奥田北 2 66 3 77 2 65 2 58 2 68 2 66 13 400
堀川 3 88 4 112 3 103 3 99 3 103 3 101 19 606
光陽 3 80 2 68 3 82 3 80 3 97 3 90 17 497
※学級数は通常級のみ。児童数は人数であり、特支級の人数を含む。

学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数

芝園 4 139 4 131 4 145 12 415

堀川 8 297 9 349 9 348 26 994
南部 5 187 5 178 5 174 15 539
奥田 6 214 6 218 6 216 18 648
大泉 1 43 2 47 2 82 5 172
※学級数は通常級のみ。生徒数は人数であり、特支級の人数を含む。

合計

中学校名
（5校）

1年生 2年生 3年生 合計

小学校名
（8校）

1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生

出典：各学校沿革史（昭和55年度～平成12年度）、富山市の教育（平成17年度～令和2年度）
令和2年3月31日住民基本台帳に基づくコーホート変化率法による推計

実績値 推計値

■ 中学校生徒数推移

725 769 576 431 333 225 346 379 427 271 274 278 276

1,396
1,701

1,467
1,223

1,113
951 943 964 1,025

1,044 953 868 841

837

862

606

473
439

455
550 523 510

459 435 384 351

1,301

1,489

1,168

881
762

673
698 736 661

506 514
450 393

423

459

378

303

217

187
151 152 171

166 175
153

131

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

S55年度 S60年度 H2年度 H7年度 H12年度 H17年度 H22年度 H27年度 R2年度 R7年度 R12年度 R17年度 R22年度

(人)

芝園中学校 堀川中学校 南部中学校 奥田中学校 大泉中学校

実績値 推計値



TOYAMA CITY BORAD OF EDUCATION ‐7‐

富山中央地域小・中学校再編原案リスト
《地域内の学校》
小学校：芝園小学校、西田地方小学校、中央小学校、柳町小学校、奥田小学校、奥田北小学校、堀川小学校、光陽小学校
中学校：芝園中学校、堀川中学校、南部中学校、奥田中学校、大泉中学校

R7 R12 R17 R22 R7 R12 R17 R22

柳町小学校 中央小学校 現　中央小学校
適正

(17)

適正

(18)

適正

(13)

適正

(12)
1 0 5 6 2% 3人 富山中央-1

柳町小学校 奥田小学校 現　奥田小学校
大

(19)

適正

(18)

適正

(14)

適正

(12)
▲ 4 ▲ 3 1 3 1% 2人 富山中央-2

柳町小学校（奥田小校区） 奥田小学校 現　奥田小学校
適正

(17)

適正

(13)

適正

(12)

適正

(12)
▲ 2 2 3 3 0% 0人 富山中央-3(1)

柳町小学校（東部小校区） 東部小学校 現　東部小学校
適正

(14)

適正

(12)

適正

(12)

適正

(12)
2 4 4 4 0% 0人 富山中央-3(2)

富山

中央

統合

通学区域変更

再編対象校
再編対象校との組み合わせを

検討する学校
再編先学校

学校規模

（学級数）
再編先学校の教室充足状況

通学

距離

(複式学級がある学校) (全学年単学級の学校)
R3

手法
地域

生活圏

再編を検討する学校の組み合わせ 再編後の基本データ

再編原案
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